
Inviata  alla  Giunta  Regionale  in  data

Esecutiva  per  presa  d'atto  della  Giunta  Regionale  con  Delibera  n. in  data

Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari

CHIETI

SEDUTA  del  12  luglio  2017

Delibera  n. 32

L'anno  duemiladiciassette  il giorno  dodici  del  mese  di luglio  alle  ore 1I,OO nella  sede dell'Azienda  per

il  Diritto  agli  Studi  Universitari  di Chieti,  convocato  nei  modi  e nei termini  di legge,  si riunisce  il Consiglio  di

Amrninistrazione  dell'Azienda  con  la Presidenza  del  Prof.  Tonio  Di  Battista  e con  l'intervento  dei componenti:

PA PA

' 1 ) Aw.  Antonella  DE  FELICE
 (Vìce  Presìdente)

12) (PCoromfp.0snsenateP) atrizía BALLERINI

I

Í
I

I

x

iX

I

3) Aw.  Gíanpaolo  LUFRANO
(Componente)

I 4) S(CiOgm.pDOnaenrtieo) VALERII

x

ì-I -l

7

ASSiste  alla  seduta,  in  qualità  di Segretario  e con  parere  consultivo  il  Direttore  dell'Azienda  per  il Diritto  agli

Studi  Universitari  di Chieti,  Avv.  Teresa  Mazzarulli.

Il Presidente,  constatata  la presenza  del numero  legale,  dichiara  validamente  costituita  la riunione  del
Consiglio  di Amministrazione  ed atta  a deliberare  sul seguente  argomento  posto  all'ordine  del  giorno:

Approvazione  Bando  di  Concorso  Borse  di  Studio  A.A.  2017/2018  iscritti  al Conservatorio  Statale
'GLuisa  D'Annunzio"  -  Pescara  -



IL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE

VISTA  la L.R.  91/94,  istitutiva  delle  Aziende  per il Diritto  agli  Studi  Universitari  e successive

modifiche  ed integrazioni;

VISTA  la delibera  del Consiglio  di Armninistrazione  dell'Azienda  n. 46 del 02/11/2016,  ad oggetto:

"Bilanciodiprevisione2017/2019"infasediapprovazione  Regionale;

TENUTO  CONTO  del Bilancio  di previsione  della  Regione  Abruzzo  2017/2019  approvato  dal

Consiglio  Regionale  con  deliberazione  n. 85 del 28/12/2016;

RICHIAMATA  la delibera  del Consiglio  di Armninistrazione  di questa  Azienda  n. 50 del 30

novembre  2007,  con  la quale  è stato  nominato  Direttore  dell'Azienda  l'Avv.  Teresa  Mazzamlli,  in

servizio  dal 1º gennaio  2008;

VISTO  il Decreto  n. 40 del 27 maggio  2015  del Presidente  del Consiglio  regionale  di nomina  del

Presidente  dell'  Azienda  DSU  di Chieti;

DATO  ATTO  del Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abmzzo  n. 74 del 20 agosto

2015 chestabiliscelanuovacomposizionedelConsig1iodiAmrninistrazionede1l'AziendaD.S.U.di

Chieti  che è stato  notificato  a questa  Azienda  in  data  3 settembre  2015  ed acquisito  agli  atti  con  prot.

n. 2343  di  pari  data;

TENUTO  CONTO  del  Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abmzzo  nº 9 del

25/01/2016  di nomina  quale  componente  del Consiglio  di Amministrazione  di questa  Azienda,  in

rappresentanza  dei Docenti  la Prof.ssa  Patrizia  Ballerini,  in sostituzione  del Prof.  Pasquale  Battista,

collocato  a riposo;

VISTA  la legge  240/2012;

VISTA  la L.R.  91/94  "Norrne  sul Diritto  agli  Studi  Universitari"  in  attuazione  della  L.390/91;

VISTI  i principi  ed i criteri  espressi  con  il  D.P.C.AA.  del 9/04/2001  "Uniformità  di trattamento  sul

diritto  agli  studi  universitari"  emanato  ai sensi dell'art.  4 della  Legge  n.390/91  per la parte  ancora

vigente;

VISTO  il  D.Lgs.  68/2012  "Revisione  della  nortnativa  di  principio  in  materia  di diritto  allo  studio  e

valorizzazione  dei collegi  universitari  legalmente  riconosciuti"  e le disposizioni,  di cui alla L.

240/2012,  ivi  richiamate  e del DPCM  21 aprile  2001  per  la parte  ancora  vigente;

PRESO  ATTO  del Decreto  del Ministeriale  n. 2-94-de1-4-  maggio  2016 emanato  dal Ministero

dell'Istmzione  dell'Università  della  Ricerca,  Dipartimento  per l'Università,  l'Alta  Formazione

Artistica  Musicale  Coreutica  e per  la Ricerca,  sull'aggiornamento  degli  importi  minimi  delle  borse  di

studio;

DATO  ATTO  che il suddetto  decreto  stabilisce,  in considerazione  della  nota  ISTAT  prot.  n. 1731

del 19 febbraio  2016  che indica  una  variazione  negativa  dello  0,1 per  cento,  che i valori  delle  borse

previsti  per  lo scorso  anno  accademico  2015/2016  restino  invariati;

PRESO  ATTO,  altresì,  del  Decreto  Ministeriale  23 marzo  2016  n. 174  di aggiornarnento  delle

soglie  ISEE  e ISPE  riferite  all'a.a.  2017/2018;

VISTA  la deliberazione  della  Giunta  regionale  d'Abmzzo  n. 392/C  del 21 giugno  2016  di modifica

della  sez. 1B  -  punto  7 e sez. 1D  del  Piano  Regionale  di  Indirizzo  per  il  DSU;

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di Bando  di Concorso  per il conferimento  delle  Borse  di Studio

A.A.2017/2018  agli  studenti  iscritti  al Conservatorio  "L.  D'Annunzio"  di Pescara;

TENUTO  CONTO  che il Bando  di Concorso  e la modulistica  gestita  on-line  sono stati  predisposti

in conformità  ai principi  e alla  norrnativa  vigente  in  materia

PRESO  ATTO  del  D.M.  28 settembre  2007  n. 137  relativo  alla  ridefinizione  dei corsi  di didattica

della  Musica  e all'attivazione  del biennio  di secondo  livello  per la formazione  dei docenti  nella

dasse  di concorso  di stmmento  musicale;

RITENUTO  di dover  applicare  agli studenti  del Conservatorio  i mèdesimi  requisiti  di merito

previsti  per  gli  studenti  dell'Ateneo  "G.  D'Annunzio";

RITENUTO  di approvare  l'allegato  Bando  e conseguentemente  di indire  il Concorso  per

l'assegnazione  delle  borse  di studio  per  l'a.a.  2017/2018  agli  studenti  iscritti  al Conservatorio  "L.

D'Annunzio"  di Pescara;



DATO  ATTO  che  la  spesa presunta  derivante  dal presente  provvedimento  armnonta  a € .

lOO.OOO,OO e che la stessa sarà meglio  determinata  con successivo  atto del Direttore  in sede di

approvazione  delle  graduatorie  provvisorie  di ottobre  2017  tenuto  conto  degli  introiti  della  tassa

regionale  e delle  risorse  economiche  deterrninate  con il Fondo  MIUR  2017  al netto  del rimborso

della  predetta  tassa agli  studenti  che risultano  borsisti  o idonei;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnico/amrninistrativa  del  presente

provvedimento  espresso  dal Responsabile  dell'Area  Servizi  e Attività,  Dott.  Mario  Vaccarili,  come

da firrna  apposta  sul  retro  del  presente  provvedimento;

SENTITO  il parere  favorevole  del Direttore  dell'Azienda,  Avv.  Teresa  Mazzamlli  in  merito  alla

regolaítà  amrninistrativa  del  presente  atto e la conforrnità  dello  stesso alla  normativa  vigente  come

da firrna  apposta  nel  presente  provvedimento;

Ad  unanimità  di  voti  espressi  in  forrna  palese  e per  tutto  quanto  esposto  in  narrativa;

Ravvisata,  altresì,l'urgenza  di provvedere;

Con distinta  votazione  espressa  nei modi  e nei terrnini  di legge  viene  dichiarata  l'immediata

eseguibilità;

DELIBERA

per  quanto  espresso  in  narrativa  che si intende  riportato  integralmente  nel  presente  dispositivo:

1.  di approvare  l'allegato  barìdo  di concorso  per  il conferimento  delle  Borse  di Studio  a.a.

2017/2018  agli  studenti  del  Conservatorio  Musica  "L.  D'Annunzio"  di Pescara;

2. diindireilConcorso,perl'annoaccademico2017/2018,perl'assegnazionedelleBorsedi

Studio  agli  studenti  iscritti  al Conservatorio  Musicale  "Luisa  D'Annunzio"  di Pescara;

3.  di fissare  la scadenza  della  domanda  on.line  del Bando  di Concorso  alla data  12

settembre  2017;

4. di pubblicare  il bando  di concorso  per il conferimento  delle  Borse  di Studio  a.a.

2017/2018  agli  studenti  del Conservatorio  Musica  "L.  D'Annunzio"  di Pescara  sul sito

dell'Azienda  : www.  adsuch.gov.it;

5. di dare  atto  che la spesa presunta  derivante  dal presente  provvedimento  amrnonta  a € .

100.OOO,OO e che la stessa  sarà meglio  deterrninata  con  successivo  atto del Direttore  in sede

di approvazione  delle  graduatorie  provvisorie  di ottobre  201  7;

6. di precisare  che l'importo  della  spesa di cui  al punto  precedente  sarà determinato  tenuto

conto  degli  introiti  della  tassa regionale  e sarà incrementato  con le risorse  economiche

determinate  con il Fondo  MIUR  2017 al netto  del rimborso  della  tassa regionale  agli

studenti  che risultano  borsisti  o idonei;

7. di  dichiarare  il  presente  atto  irmnediatamente  eseguibile.

8. di  pubblicare  il presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  on-line  del proprio  sito

istituzionale,  ai  sensi  dell'art.  32  della  Legge  69/2009,  nonché  nella  sezione

G'Amministrazione  Trasparente"  , ai sensi  del D.Lgs.  n.33 del 14/03/2013  "Riordino  della

disciplina  riguardante  gli  obblighi  di pubblicità,  trasparema  e diffusione  di informazione  da

parte  delle  Pubbliche  Amrninistrazioni".



Si attesta  la regolarità  tecnico/ammìnistratìva
del presente  atto.

IL RESPONSABILE  DELL'AREA

Sì attesta  la regolarità  contabìle
della presente  deliberazione

SPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA
(Rag.  Tarricone  Grazia)

La presente  deliberazione  è adottata  e firmata  nei termini  di legge.

azzaru lli)
IL PRESIDENTE

(Prof.  Tonio  Di Battista)

Per  copia  conforme  ad uso amministrativo.

Chieti,

IL SEGRET  ARIO

(Avv.  Teresa  Mazzarulli  )

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  ai sensi dell'art.  32 e seguenti  della

Legge n. 69 del 18 giugno  2009,  all'Albo  Pretorio  informatico  dell'Azienda  per il Diritto  agli  Studi

Universitari  di Chieti  in  data ! 7 i,,Í',.:1i3. ,20j7 e che vi rimarrà  per 10 giorni

consecutivi,  ai sensi  dell'art.  13 del regolamento  organizzativo  dell'Azienda  D.S.U.  e dell'art.  13

della  L.R.  6 dicembre  1994  n. 91.

Chieti,  '! 7 [.UGí 2017

L'Ufficio  proponente

/

L SEG

( Avv.  Ter



AZIENDA

PER  IL DIRITTO  AGLI  STuDI  UNIVERSIT  ARI

Viale  dell'Unità  d'ltalia,  32/a

CHIETI

BANDO

oi

CONCORSO

Per  il conferimento  di

BORSE  DI STUDIO

agli  iscritti  al Conservatorio  Statale  di Musica

"  Luisa  D'Annunzio"  -lstituto  di alta  cultura

Anno  Accademico  2017/2018



INDICE

Punto  .l

Punto  .2

Punto  .3

Punto.4

Punto.5

Punto.6

Punto.7

Punto.8

Punto  .9

Punto  .10  '

Punto  .ll

Punto  .12

Punto.13

Punto.14

Punto.15

Punto  .16

Punto.17

Punto.18

Punto.19

Punto.20

Punto.21

Punto  .22

Punto.23

Punto  .24

Punto.25

Punto  .26

Punto.27

Punto.28

Parte  Generale

all'estero

Requisiti  Generali  di  Ammissibilità

Modalit,adi  resentazionedelladomandaeterminediscadenza  

Requisiti  di  Merito  -Bonus-

Crite-ier  la valutazione dei crediti e de li esami conse uiti
Requi-jti Economici
Stude-nti  stranieri  e studenti  italiffi-n- i'residential-l-'-estero

Studente  indipendente

Cer  laformulazione  delle  raduatorie

Importi  delle  Borse  di Studio

Defnizionedella  condizione -d-i Stud7entein"S-EDE" "PENDOLARE"  "FUORI SEDE"
Modalità  di Ero azione  della  Borsa  ed Esonero  Tasse

Interventi  a favore  di studenti  diver(samente  abili  

Causedi  maspatibilità

Causedi  Esclusjope

CausediDecadenza

Contributo  per  Mobilità  Internazionale

Servizio  ristorazione  nresso  le mense  universitarie

Studenti  Fuori  Corso

Studenti  Sotto  Condizione

Norme  di Rinvio

Controlli  sulle  dichiarazioni  I.S.E.E  e sulle  autocertificazioni

Esito  del  concorso  e domande  di riesarne

Trattamento 4ei dati ersonali
Foro  competente

Tabella  n.l  -  elenco  dei  comuni

Tabella  n.2  -  elenco  aesi  in  via  di svilu  o

Tabella  Status



1. PARTE  GENERALE

In applicazione  della  Legge  240/2010  e del D.Lgs.  68/2012,  nonché  del D.P.C.M.  9/04/2001  e alle

dìsposizioni  del Piano  di Indìrìzzo  della  Regìone  Abruzzo,  oltre  al D.M.  28/09/201l  "  Modahtà

organizzativa  per consentire  agli studenti  la contemporanea  iscrizione  a corsi  di studio  presso le

Unìversìta  e presso  gli  Istiíuti  Superìori  di Studi  Musicali  e Coreutici"  l'Azìenda  D.S.U.  bandìsce  il

concorso  per ìl conferìmento  di Borse di Studio  ìn favore  degli studenti  ìscrìttì  presso  il

Conservatorio  Statale  di Musìca  "Luìsa  D'Annunzio"  di Pescara  per l'anno  accademico  2017/2018.

Il Concorso  è rìservato  agli studenti  iscritti  ai corsi accadermcì  di prìmo  e secondo livello  ivi

compreso  ìl Bìennìo  Abilìtante  per la formazìone  dei docenti  D.M.  n.137/07  nonché  agli studentì

îscrîtti  agli ultìmì  tre anni dei corsì previsti  dal Vecchìo  Ordinamento.  La quota  di stanzìamento

rìservata  agli  iscrittì  aì prìmi  annì parì al 30% e quella  rìservata  agli  iscrìtti  agh annì  successìvi  al

primo,  compreso  l'ultimo  semestre,  pari al 70% dello stanziamento,  sarà ripartita  tra i corsi in

proporzione  al numero  degli  studenti  idonei  nelle  graduatorie,  attribuendo,  comunque,  almeno  una

borsa  dì studìo  per ognì  sìngolo  anno.

Il numero  delle borse dî studìo  verrà  determinato  con successivo  provvedimento  che terrà conto

dello  stanziamento  disponibile.

2. REQUISITI  GENERALI  DI AMMISSIBILITA'

Possono  partecipare  al Concorso  gli studenti:

- in possesso  della  cittadinanza  italiana;

- stranieri  ai sensi della  legge  n. 40/1998  ed apolidi;

- che non siano  in possesso  di altra  laurea  di pari  livello;

- che non siano risultati  beneficiari  o idonei  nello  stesso anno accademìco  in altro  concorso

per l'assegnazione  di borse  di studio;

- che non siano incorsi  in precedenza  in provvedimenti  di revoca  della  borsa  di studio o di

altre  forme  assìstenzìaIi  dovutì  a falsa  díchìarazione,  raggirì,  dolo  o altro.

Gli  studenti  devono  risultare  riscritti,  per l'anno  accademico  2017/2018  versando  contestualmente

anche la tassa regionale  ed essere in possesso dei requisiti  di merito  previsti  dal presente  bando.

L'ìnserìmento  deglì  studentì  sarà effettuato  in relazìone  all'anno  di corso corrìspondente  al numero

di anni  calcolato  dalla  prìma  immatrìcolazione.

Per  prima  immatricolazione  s'intende  la  prima  iscrizione  all'Università,  al

Conservatorio  o  Istituto  Musicale  italiano  o  straniero,  in  qualsiasi  sede,  per

qualsiasi  corso  ed m qualunque  momento  sia avvenuta  (DPCM  30/04/1997),  ívi

compresa  la rinuncìa  a precedente  camera  unìversitaria.

In conformità  al D.C.P.M.  9/4/2001,  non  sono considerati  periodi  d'interruzione  quelli  relativi  a:

€  intermzione  degli  studi,  di almeno  due anni accademici,  per il quale lo studente  chiede il

ricongiungimento  della  sua  carriera;

€  per  le studentesse,  l'anno  di nascita  di ciascun  figlio;

€  infermità  gravi  e prolungate  debitamente  certificate  dagli  studenti  che siano stati costretti  a

tale interruzìone.

Lo studente  e/o studentessa  che si sia trovato  in una delle  suddette  situazioni  dovrà  produrre  idonea

documentazione  volta  a dimostrare  i casi  di interruzione.

I benefici  sono concessi  una sola volta  per ciascun  anno e/ o livello  di corso fermo  restando il

possesso  dei requisiti  di reddito  e merito.

L'inserimento  in graduatoria  dello  studente  è determinato  facendo  riferimento  al principio  dell'anno

di prima  immatricolazione  in senso assoluto  ad un corso di studi  universitario  e/o equiparato  in

qualsiasi  momento  e ovunque,  anche all'estero,  sia avvenuta.

Agli  studenti  che in caso di rinuncia  agli  studi  si sono di nuovo  irmnatricolati,  non sono conteggiati

gli anni antecedenti  all'ultima  irnmatricolazione,  purché  l'università  non  abbia  confermato

crediti/esami  conseguiti/superati  nella precedente  carriera.  Questi studenti  possono partecipare

nuovamente  aì concorsì  ìndetti  dalle  ADSU  abruzzesi  e si vedranno  attribuiti  i beneficì  correlati  a

condizione  di aver restituito  tutti  gli importi  eventualmente  percepiti  nel periodo  oggetto di
3



rinuncia  o riferiti  al costo  dei servizi  eventuaImente  fruiti.  Nell'ipotesi  in cui i benefici  siano  statí

erogati  da altro ente per il diritto  allo studio,  lo studente dowà  comprovare,  tramite  idonea

documentazione,  la restituzione  di quanto  percepito  negli  anni  oggetto  della  rinuncia  agli  studi.

Nei  casi di trasferimento  o passaggio  ad altro  corso  di laurea  del medesimo  o diverso  Ateneo  rileva

la continuità  della  carriera  universitaria  e non l'interruzione  degli  studi  come invece  avviene  con

riferimento  aIla  rinuncia.

Pertanto  l'anno  di prima  immatricolazione  in tali  casi è individuato:

-per  chi  si iscrive  all'a.a.  2017/2018  ad un corso  di Laurea  di I livello  o di Laurea
Magistrale/ciclo  unico:

nell'anno  di prima  iscrizione  universitaria  dopo il conseguimento  del diploma  di scuola  media

superiore  presso  qualsiasi  Università  italiana  o estera  riconosciuta  legalmente  dallo  Stato italiano;

- per chi si iscrive  all'a.a.  2017/2018  ad un corso  di Laurea  di .

nel primo  anno di iscrizione  universitaria  dopo il conseguimento  della  laurea  di primo  livello

presso qualsiasi  Università  italiana  o estera riconosciuta  legalmente  dallo  Stato italiano.

La casella  di posta  elettronica  inserita  dallo  studente  nella  doìnanda  OI'l line costituisce  mezzo di

trasmissione  previlegiato  a cui  1'ADSU  inoltrerà  tutte  le comunicazioni  di interesse.

3.  MODALIT  A' DI PRESENT  AZIONE  DELLA  DOMANDA  E TERMINE  DI

SCADENZA

Il termine  di scadenza  per la presentazione  della  domanda  di partecipazione  al presente  concorso  è
fissato  al 12 settembre  2017.  La domanda  è consentrta  esclusivarnente  vìa  WEB  tramìte  la
procedura  on line  di seguito  indicata.

La domanda  deve essere conclusa  on-line  entro  e nOn oltre  le ore  I 2.00  del  12  settembre  2017.

Le domande  non  dovranno  essere  spedite  ma  saranno  acquisite  d'Ufficio  dall'Azienda
secondo  le procedure  telematíche.

Le domande  non confermate  on-line  nel termine  sopra indicato,  si intendono  non presentate.

ASE I - "ACCREDIT  AMENTO":

o studente  deve selezionare  sul sito, www.adsuch.qov.it  nella sezione  sportello  on-line
uenti  voci:

4. -accedia.a.  2017/2018-,
2. Richiesta  benefici  on-line
3. (dopo  aver  letto l'informativa)  cliccare  su: accetto.

o stesso deve inserire  i dati richiesti,  tra ì quali l'indirizzo  di posta elettronica  presso cu
rverranno  tutte  le successive  comunicazioni  generate  dal programma  di gestione  delle borse  d
dio.

i raccomanda  di utilizzare  ín tale procedura  caselle  dí posta  elettroríca  personali  ed attìve, non d
elettronica  certificata.

password,  scelta liberamente  dallo studente  per la registrazione,  deve contenere  max I
ratteri  (alfanumerici)  e, soprattutto,  non deve essere  dimenticata.  (Si  ricorda  che  i

oftware  accetterà  esclusivamente  dieci  caratteri,  anche  se  la password  scelta
ntenesse  un numero  maggiore!).

LI  STUDENTI  CHE  HANNO  GIA'  PARTECIPATO  AL  PRESENTE  CONCORSO  NE
RECEDENTI  ANNI  ACCADEMICI  DOVRANNO  ACCREDITARSI  NUOVAMENTE  E

NSERIRE  UNA NUOVA  PASSWORD  E NON LA PASSWORD  UTILIZZATA  IN PASSATO.

po la conclusione  della fase  1 con conseguente  caricamento  anche del documento  d
conoscimento,  lo studente  ricevera  una e-mail  alla propria  casella  di posta  elettronica  contenent

I "CODICE  UTENTE"  che - unitamente  alla "PASSWORD"  - dovrà essere  inserito nell
uccessiva  fase  del LOGIN,  dunque  si raccomanda  di memorizzarli  o conservarli  con cura.
ualora l'e-mail  contenente  il codice  utente  non pervenisse  entro 6 ore alla casella  di

lettronica  indicata  dallo studente,  lo stesso  potra richiederne  il rinvio all'ADSU,  contattando  i
umero  0871/56.17.40.

e sopra  menzionate  richieste  dovranno  essere  inoltrate  con congruo  anticipo,  tenendo  presenti
empi  tecnici  necessari  per le risposte.

4



FASE  2 - "LOGIN":  (accesso  alla  domanda  on-line):  lo studente  deve  selezionare  LOGIN  tornando

sul sito  e ripetendo  la selezione  dei punti  da 1 ) a 3) ed inserire  i dati di registrazione  pervenuti  alla
casella  di posta  elettronìca,  owero  il CODICE  UTENTE  e la PASSWORD  ed il proprio  CODICE

FISCALE  (facendo  attenzione  a riportare  esattamente  la sequenza  indicata  sul tesserino  fiscale);

A questo  punto  è possibile  compilare  la domanda  con  i dati  richiesti

FASE  3 - "CONCLUSIONE"  (e chiusura  della domanda):  dopo la compilazione,  lo studente,
chiuderà  la propria  domanda  on-line  selezíonando  la casella  "CONFERMA".

Dopo  aver  effettuato  la conferma  lo studente  riceverà  una mail  di riscontro  e, a partire  dal giorno

successivo  alla fase  della  conclusione,  dalla  sezione"  RICEVUTE  DOMANDE  ON LINE"  potra
visualizzare  il documento  di riepilogo  della  propria  domanda.

Qualora  nel corso  dello  stesso  giorno  lo studente  riapra  piu volte  la domanda  ( fase  4) il sistema

produrrà,  il giorno  seguente,  il documento  relativo  all'ultima  domanda  confermata.

FASE  4 -  RIAPERTURA  DELLA  DOMANDA  ON-LINE  PER  CORREZIONE  (eventuali)  ERRORI

I dati errati  inseriti  nella  domanda  on-line  già confermata  potranno  essere  corretti,  fino  al termine
ultimo  per  la presentazione  della  domanda,  selezionando  il comando  modifica.

Affinche  le variazioni  possano  essere  assimilate  dal sistema  e necessario  "sfogliare"  tutte le

pagine  di cui si compone  la domanda  fino  alla pagina  conclusiva  in cui appare  la casella  conferma.
A quel  punto  dovrà  nuovamente  essere  selezionata  tale  casella.

Successivamente  al termine  per la presentazione  della domanda,  le eventuali  richieste  di
variazione  dovranno  essere  inoltrate  all'ADSU  tramite  la procedura  di riesame.

Tuttavia,  per l'eventuale  modifica  dei propri  dati anagrafici,  e/o dell'lBAN,  lo studente  potrà
continuare  ad accedere  alla  sezione  "MODIFICA  DATI  PERSONALI"

FASE  5 - NSERIMENTO  DATI  SEE  2017

SUCCESSIVAMENTE  ALLA  CHUSURA  DELLA  DOMANDA  GLI STUDENTI  DOVRANNO

ENTRARE  NELLA  SEZIONE  SEE 2C)17" E COMP  LARE  ENTRO  L 09 0TTOBRE  2017

CAMP  CON  DATI  DELL  ATTEST  AZIONE  SEE N PROPRIO  POSSESSO

GLI STUDENTI  FuORl  SEDE  CHE  NTENDONO  PRESENTARE  DOMANDA  ANCHE  PER

L ALLOGG  O DOVRANNO  NVECE  COMP  LARE  CAMP  RICH  EST  ENTRO  LA DATA  D

SCADENZA  DEL  PRESENTE  BANDO

4. REQUISITI  DI MERITO  -BONUS-

Per poter  beneficiare  delle  borse  di studio  i requisiti  minimi  di merito  richiesti  sono:

[ì  Studenti  immatricolati  per  la prima  volta:

Per  chi  si iscrive  al primo  anno,  il requisito  di merito  è costituito  dal conseguimento

entro  il 30 novembre  2018,  dì almeno  20 crediti.

seconda  rata  della  borsa  di studio  verrà  loro  corrisposta  dopo  che  avranno
autocertificato  il  raggìungìmento  di almeno  18 credìti  alla  data  del 10 agosto  2018.

ll mancato  conseguimento  del requisito  dei 20 credíti  comportera  la revoca

della  borsa  di studio  assegnata  per  l'a.a.  2017/20'18  mentre  il  mancato

raggiungimento  dei  18  crediti  comportera  la  mancata  erogazione  della
seconda  rata.

Si prescinde  da tale  requisito  di merito  per  lo studente  diversamente  abile,  con grado
dî invalidìtà  parì  o superiore  al 66%.

5



€  Studentì  regolarmente  iscritti  agli  anni  successivi  al
accademìci  di  'Iº  livello  del  Nuovo  Ordinamento:

primo,  ai  corsi

per  il secondo  anno,  il superamento  di un numero  di esami  corrispondenti  ad

almeno 25 credit5  conseguitì  entro ìl IO agosto 2017.
Agli  studenti  diversamente  abili,  con un'invalidità  non inferiore  al 66% sono

rìchiesti  20 crediti  conseguìtì  sempre  entro  il 10 agosto  201  7;

per  il terzo  anno,  il superamento  di un numero  di esami  corrispondenti  ad almeno

80 crediti,  conseguìti  entro  il 10 agosto  2017;

Agli  studenti  diversamente  abili,  con un'invalidità  non inferiore  al 66% sono

rìchiesti  60 credìtì  conseguìtì  sempre  entro  il lO agosto  2017.

per  l'ultimo  semestre,  il superamento  di un numero  di esami  corrispondenti  ad

almeno  135 crediti,  conseguìtì  entro  il lO agosto  2017;

Agli  studenti  diversamente  abili,  con un'invalidità  non  inferiore  al 66%  iscritti  al

prìmo  anno fuori  corso  sono richiestì  lOO crediti  conseguìtì  sempre  entro il 10

agosto  2017;

Agli  studenti  diversamente  abili,  con un'invalidità  non inferiore  al 66% iscritti

all'ultimo  semestre  del  secondo  amìo  fuori  corso  sono  richiesti  140  crediti  conseguìtì

sempre  entro  il 10 agosto  201 7;

€  Studenti  regolarmente  iscritti  agli  anni  successivi  al  primo,  ai  corsi
accademici  2º livello  del  Nuovo  Ordinamento:

per  il secondo  anno,  il superamento  di un numero  di esami  corrispondenti  ad

almeno  30 crediti,  conseguìtí  entro  il 10 agosto  2017.

Agli  studenti  diversamente  abili,  con un'invalidità  non inferiore  al 66% sono

rìchìesti  20 crediti  conseguìtì  sempre  entro  il 10 agosto  2017;

per  l'ultimo  semestre,  il superamento  di un numero  di esami  corrispondenti  ad

almeno  80 crediti,  conseguìtì  entro  illO  agosto  2017;

Agli  studenti  diversamente  abili,  con un'invalidità  non  inferiore  al 66%  iscritti  al

prìmo  anno  fuori  corso  sono  rìchiestì  60 crediti  conseguìtì  sempre  entro  il lO agosto

2017.

Agli  studenti  diversamente  abili,  con un'invalidità  non inferiore  al 66% iscritti

all'ultìmo  seìnestre  del secondo  anno  fuori  corso  sono  richiesti  100  crediti  conseguìtì

sempre  entro  il IO agosto  2017,,

Lo studente,  indicandolo  espressamente  sulla  domanda,  può  utilizzare  un "bonus"  qualora  non

avesse  î credìti  mìnìmi  rîchiesti,  per  partecìpare  al concorso  secondo  le seguenti  modalìta:

- 5 crediti  per il conseguimento  dei benefici  per il secondo  anno accademico,  se utilizzato  per la

prima  volta;

- 12 crediti,  per il conseguimento  dei benefici  per il terzo  anno accademico,  se utilizzato  per la

prima  volta

- 15 crediti,  per  il conseguimento  dei  benefici  per  l'ultimo  semestre,  se utilizzato  per  la prima  volta.

Il bonus  può essere utilizzato  dallo  studente  unicamente  per  il raggiungimento  del  requisito  minimo

di merìto  ed in manìera  frazionata,  tenendo  presente  che, ì puntì  di bonus  residui  dal totale  dì quelli

prevìsù  per il suo amìo  di corso  potramìo  essere  utilizzati  nel  prosìeguo  del corso  di laurea  e per  una

sola volta,  (per  esempìo  lo studente  che abbìa  necessìtà  di utilìzzare  un bonus  per la domanda  di

Borsa  di Studìo  al 2º anno  e che abbìa  solo  n. 29 credìti  formatìvì,  ne potra  utìlìzzare  1 con residuo

6



di n. 4 punti  di bonus  da poter  utilizzare  negli  anni  successivi).

Gli  studenti  iscritti  ai corsi  di laurea  di secondo  livello  (Nuovo  Ordinamento)  che non  hanno  mai

utilizzato  il bonus  maturato  nel  corso  di laurea,  possono  beneficìarne  durante  la suddetta  carrìera,

ad eccezione  degli  studenti  iscritti  ai corsi  di laurea  provenienti  dai vecchi  ordinamenti  per  i quali  il

bonus  non  sì applìca.

I punti  di bonus  che  si intendono  utilizzare,  non  devono  essere  sommati  ai credìti  sostenuti

entro  il 10/08/17  e, nel caso  se ne abbia  diritto,  il calcolo  verrà  effettuato  d'ufficio  nei limiti

dei  crediti  ancora  disponibili.

Studenti  iscríttí  agli  ultimi  tre anni  dei  corsi  previsti  dal Vecchio  Ordinamento:

Oltre  a risultare  regolarmente  iscritti  al Conservatorio  "Luisa  D'Annunzio",  il requisito  di merito  è

costìtuìto  dal superamento,  entro  il 30 novembre  2017,  dell  esame obbligatorìo  di passaggìo  con

votazìone  non  inferìore  a 9/10.

Agli  studenti  diversamente  abili,  con  un'invalidità  non  inferiore  al 66%  è richiesto  il

superamento  dell'esame  di passaggio  con  la votazione  media  non  inferiore  a 6/10.

5. CRITERI  PER  LA  VALUT  AZIONE  DEGLI  ESAMI  E CREDITI  CONSEGUITI

ALL'ESTERO.

Gli  esami  e i crediti  conseguiti  presso  l'Università  straniera,  nell'ambito  del Progetto  Erasmus

qualora  non  siano  statì ancora  convalìdati,  devono  essere considerati,  nella  sormna  totale  dei votì  e

creditì,  COl] il voto  di 18/30  e con  i crediti  attribuibili  dal proprìo  corso  di Laurea,  con l'impegno,

per  la valutazione  dell'effettivo  merito,  di presentare  il certìficato  con  gli  esamì  convalidatì.

6.  REQUISITI  ECONOMICI

Le condizioni  economiche  dello  studente,  ai sensi del DPCM  159/2013,  sono individuate  in

base ai valori  dell'Indicatore  della  Situazione  Economica  Equivalente  (ISEE)  e dell'Indicatore  della

Situazione  Patrimoniale  Equivalente  (ISPEE)  del nucleo  familiare  di appartenenza.

La composìzìone  del nucleo  familiare  dî appartenenza  è riferìta  alla  data di scadenza  della

domanda.

La DSU  deve contenere  i redditi  prodotti  nell'anno  2015,  da ciascuno  dei componenti  il

nucleo  familiare  di appartenenza  ed il patrimonio  irnrnobiliare  e mobiliare  posseduto  da ciascuno

degli  stesSi alla data del 31/12/2016  (per ulteriori  inforrnazioni  consuItare  Ie istruzioni  ISEE

presenti  sul sito  internet  dell'INPS).

Gli  importi  dell'ISEE  e dell'ISPE  dello  studente  richiedente  la borsa  di studio,  non  devono

superare  le soglie  limite  sotto  riportate:

Per presentare  la domanda  di borsa  di studio  è necessario  il possesso  di un reddito  ISEE

(Indicatore  Situazione  Economica  Equivalente  Universitario),  non  superiore  a € 23.000,00  e dí un

patrimonio  ISPEE  (Indicatore  Situazione  Patrimoniale  Equivalente),,  non  superiore  a € . 50.000,00

Le condizioni  economiche  degli  studenti  stranieri  e degli  studenti  italiani  residenti  all'estero

sono  valutate  sulla  base della  documentazione  indicata  nell'art.  7.

Gli  studenti  che si trovano  in convìvenza  anagrafica  ai sensi  del decreto  del Presidente  della

Repubblica  30 maggio  1989,  n. 223 ( istituti  religiosi,  di cura, di assistenza,  militari,  di pena e

simili)  è considerato  nucleo  familiare  a sé stante,  tranne  se coniugato  ( in tal caso deve essere

considerato  componente  del nucleo  familiare  del coniuge)  oppure  a carico  ai fini  IRPEF  di altre

persone  ( in tal  caso fa parte  del  nucleo  della  persona  di cui  è a carico).

Ai  fini  della  partecipazione  al concorso  per la concessione  della  borsa  di studio  gli studenti

dovranno  espressamente  rìchiedere  aì centri  CAF  o ad altrì  soggettì  autorìzzati  l'Attestazìone  ISEE

7



per  prestazioni  per  il diritto  allo  studio  universitario,  ín applicazione  dell'art.  8 del DPCM  159/2013

entro  la data  di scadenza  della  domanda  del 12 settembre  2017.

L'Azienda  procederà  al recupero  telematico  dei dati dalla  banca  dati  dell'INPS,  attraverso  il

numero  di protocollo  e la data  della  DSU.

La sormna  percepita  nell'anno  solare  2015 a titolo  di borsa/e  di studio  ex d.lg.  68/12,  erogata

da Enti  per iI diritto  allo studio  universitario  deve essere indicata  nella  DSU  e verrà  detratta

d'ufficio.

Gli  studenti  dovranno  accertarsi  presso  il CAF  o altro  soggetto  autorizzato  che ha elaborato

la  Dichiarazione  Unica  Sostitutiva  (DSU)  che  l'INPS  non  abbia  rilasciato  l'ISEE  con

"annotazioni",  vale  a dire  con  omissioni/difformità.  In  tal caso lo studente  dowà  richiedere  entro  il

termine  del  20/11/2017  per iI tramite  del CAF  o altro soggetto  abilitato  una nuova  DSU

comprensiva  delle  informazioni  in  precedenza  omesse  o comunque  difformi.

In mancanza,  dowà  produrre  all'ADSU  entro  il 09/11/2017  tutta  la documentazione

riportata  nell'attestazione  ISEE  atta a dimostrare  i valori  dei rapporti  finanziari  indicati  nelle

annotazioni.

Gli  studenti  dovranno  altresì  accertarsi  che l'attestazione  ISEE  presentata  sia valida  per

prestazioni  per il Diritto  agli  Studi  Universitari.  In caso contrario  lo studente  dowà  richiedere

presso  il  CAF  o altro  soggetto  autorizzato  che ha elaborato  la Dichiarazione  Unica  Sostitutiva

(DSU)  entro  il termine  previsto  per  il riesame  (09/1  1/2017)  una  nuova  DSU  valida  per prestazioni

per  il Diritto  agli  Studi  Universitari.

Gli studenti  dovram'ìo  infine  accertarsi  che l'attestazione  ISEE  presentata  valida  per

prestazioni  per il Diritto  agli  Studi  Universitari  sia in favore  dello  studente  richiedente.  In caso

contrario  lo studente  dowà  richiedere  presso  il CAF  o altro  soggetto  autorizzato  che ha elaborato  la

Dichiarazione  Unica  Sostitutiva  (DSU)  entro  il termine  previsto  per il riesame  (09/11/2017)  una

nuova  DSU  valida  per prestazioni  per il Diritto  agli  Studi  Universitari  in favore  dello  studente

richiedente.

7. STUDENTI  STRANIERI  E STUDENTI  IT  ALIANI  RESIDENTI  ALL'ESTERO

Possono  concorrere  al conferimento  dei benefici,  gli studenti  italiani  residenti  all'estero  gIi

studenti  apolidi,  gli studenti  rifugiati  politici  o richiedenti  asilo  in attesa  di riconoscimento  dello

status  di rifugiato  iscritti.

Gli  studenti  stranieri,  con  redditi  e/o patrimonio  in Italia  oppure  coloro  che hanno  redditi  e/o

patrimonio  oltre  che in  Italia  anche all'estero,  sono  equiparati  agli  studenti  italiani  a tutti  gli  effetti,

quindi  anche  ai fini  della  deterrninazione  della  condizione  economica  e pertanto  devono  ottenere

l'Attestazione  ISEE  di cui  all'art.  8 del DPCM  159/2013  attraverso  la Dichiarazione  Sostitutiva

Unica  da presentare  presso  un  centro  CAF.

Gli  altri  studenti  con  redditi  e/o patrimonio  esclusivamente  all'estero  sono  tenuti  a comprovare  il

possesso  dei requisiti  economici  e familiari  previsti  all'art.  6 mediante  la seguente  documentazione

da allegare  al modulo  cartaceo  della  domanda:

l)  la composizione  del  nucleo  familiare  convenzionale;

2)  i redditi  lordi  percepiti  all'estero  nel  2016  da ciascuno  dei  componenti  il nucleo  familiare;

3) gli  eventuali  fabbricati  posseduti  all'estero  da ciascuno  di essi alla  data  del 31.12.2016,  con

specificata  la relativa  superficie;

4)  Ilpatrimoniomobi1iaredisponibi1ea11'esteroa11adatade131.12.2016;

5) eventuali  canoni  di locazione  sostenuti  per  l'abitazione  di residenza  del nucleo  familiare

Tale  documentazione  deve  essere  rilasciata  dalle  competenti  Autorità  del Paese ove i redditi

sono stati  prodotti,  ove  sono  posseduti  i fabbricati  ed è disponibile  il patrimonio,  legalizzata  dalle

Autorità  diplomatiche  italiane  competenti  per il territorio  e con traduzione  in lingua  italiana

attestata  dalle  Autorità  stesse.

PeriPaesi  aderenti  alla  Convenzione  dell'Aja  del 5 ottobre  1961 la legalizzazione  può avvenire

tramite  il rilascio  di apostille.

8



Per  quei  Paesi  ove  esistono  particolari  difficoltà  a rilasciare  la certificazione  attestata  dalla  locale

Ambasciata  italiana,  in alternativa  può  essere  prodotta  una  Certificazione  della  rappresentanza

diplomatica  o consolare  in Italia  del  paese  ove  i redditi  sono  stati  prodotti  ed i patrimoni  sono

posseduti,  redatta  in lingua  italiana  e legalizzata  dalle  Prefetture  ai sensi  dell'art.  33, comma  4,

del  D.P.R.  28 dicembre  2000,  n. 445.

Non  può  pertanto  essere  accettata  qualsiasi  forma  di  dichiarazione  sostitutiva  -

autocertificazione.La  trasmissione  dei documenti  previsti  dal presente  articolo  dowà  avvenire

entro  il 09 novembre  2017  tramite  trasmissione  on line  accedendo  alla  sezione  della  domanda

on-line  denominata  invio  documenti  esteri

A. Studenti  extra  Unione  Europea  provenienti  dai  paesi  in  via  di  sviluppo  di  cui  al  Decreto

del  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e della  Ricerca  n. D.M.  556  del  08/07/2016

(tabella  n. 2)

Certìficazione  della  Rappresentanza  italiana  nel  paese  di  provenienza  o dell'Autorità

Diplomatica  del paese  in Italia  che attesti  che lo studente  non  appartiene  ad una famiglia

notoriamente  dî alto  reddito  ed elevato  livello  socìale.

Per  gli  studenti  che si iscrivono  al lº  anno  dei  corsi  di laurea  triennale  e di laurea  magistrale  a

ciclo  unico,  tale  certificazione  può  essere  altresì  rilasciata  da parte  di enti  italiani  abilitati  alla

prestazione  di garanzia  di copertura  economica  di cui alle  vigenti  disposizioni  in materia  di

ìmmatrìcolazione  degli  studentì  stranîerì  nelle  unìversìtà  italiane;  ìn tal  caso,  l'Ente  che rìlascìa

tale  ceìtificazione  si impegna  alla  eventuale  restituzione  della  borsa  per  conto  dello  studente  in

caso  di revoca.

L'elenco  dei  paesi  in  questione  è riportato  nell'allegato  1 del  presente  bando.

La  trasmissione  dei  documenti  previsti  dal  presente  articolo  dowà  avvenire  entro  il 09 novembre

2017  tramite  trasmissione  on line  accedendo  alla  sezione  della  domanda  on-line  denominata  invio

documenti  esteri

B.  Studenti  apolidi  o rifugiati  politici

Tale  status  deve  essere  comprovato  dagli  interessati  mediante  la documentazione  ufficiale  in  loro

possesso  rilasciata,  rispettivarnente,  dal  Tribunale  Civile  per  gli  studenti  apolidi  e dalla  specifica

Cormnîssìone  ìstìtuìta  presso  il Mimstero  dell'Interno,  per  i rifugiati  polîtici.  Tali  studentì  sono

esentati  dal presentare  dichiarazioni  rilasciate  dalle  Ambasciate  e Consolati.  Ai fini  della

valutazione  della  condizione  economica  di tali  studenti  si tiene  conto  solo  dei redditi  e del

patrimonio  eventualmente  detenuti  in  Italia.

C. Studenti  richiedenti  asilo  politico

Gli  studenti  richiedenti  asilo  possono  far  domanda  di borsa  di studio  con  le stesse  modalità  dei

rifugiati  politici;  tuttavia  l'eventuale  concessione  della  borsa  di studio  rimane  sospesa  sino al

riconoscimento  dello  status  di rifugiato.  Una  volta  ottenuto  il  riconoscimento  di tale  status,  oltre

ad acquisire  il diritto  all'erogazione  della  quota  monetaria  della  borsa,  lo studente  può  iniziare  a

fruire  gratuìtamente  dei  servìzì  connessi  alla  borsa  (mensa  ed alloggìo  se disponibile).

Gli  studenti  italiani  residenti  all'estero  che intendono  concorrere  alla  concessione  della  borsa  di

studio,  dowanno  seguire,  a seconda  del  paese  di residenza,  le procedure  previste  per  gli  studenti

stranieri.

La  trasmissione  dei  documenti  previsti  dal  presente  articolo  dowà  avvenire  entro  il 09 novembre

2017  tramite  trasmissione  on line  accedendo  alla  sezione  della  domanda  on-line  denominata

invio  documenti  esteri

I redditi  e/o il patrimonio  mobiliare  all'estero  sono  valutati  sulla  base del  tasso  di cambio  medio

dell'Euro  nell'anno  2016  come  determinato  da apposito  provvedimento  del  Direttore  dell'Agenzia

delle  Entrate  in  via  di approvazione.  Qualora  alla  data  di pubblicazione  della  graduatoria

provvisoria  non  fosse  disponibile  il citato  prowedimento  sui  cambi  medi  annuali,  sarà  applicato  il

provvedimento  dell'Agenzia  delle  Entrate  del 13/06/2017  relativo  ai cambi  medi  del mese di

maggio  2017.

I fabbricati  posseduti  all'estero  sono  valutati  convenzionalmente  € 500,00  al metro  quadro.

9



8. STUDENTE  INDIPENDENTE

Lo studente è considerato  indipendente  e, pertanto,  fa nucleo familiare  a sé stante a condizione  che
ricorrano  entrambi  i seguenti  requisiti:

a) residenza  fuori  dall'unità  abitativa  della  famiglia  di origine,  da almeno due anni rispetto  alla data

di presentazione  della  domanda  di iscrizione  per la prima  volta  a ciascun  corso di studi, in alloggio
non di proprietà  di un suo  membro;

b) percezione  di redditi  da lavoro  dipendente  o assimilati  fiscalmente  dichiarati,  da almeno due
anni, non  inferiori  a € 6.500,00.

9. CRITERI  PER  LA FORMULAZIONE  DELLE  GRADUATORIE

Le gradììatorie  dei potenziali  beneficiari  delle Borse di Studio  vengono  determinate  come  segue:

- per gli studenti  iscritti  per la prima  volta  ai primi  anni  di tutti  i corsi:  in modo

crescente sulla base dell'  ISEE,  senza alcuna differenziazìone  per corsi di studì.  A parítà  di reddìto

ISEE, la posizione  in graduatoria  sarà determinata  dall'ISPEU  e dall'anno  di nascíta,  precede  lo

studente  pìu  gîovane,

- per gli studenti  deglí  anni  successivi  iscritti  ai corsi  del Vecchio  Ordinamento,  valutando  il
merito  costituito  dal punteggio  ottenuto  nell'esame  obbligatorio  di passaggio  con  votazione  non

inferiore  a 9/10. A parità  di merito  la posîzìone  ìn graduatoria  sara determìnata  con  rìferimento  alle

condizioni  economìche;

- per gli studenti  degli  anni  successivi  iscritti  ai corsi  del Nuovo  Ordinamento  valutando  il
merito coi'nplessivo  risultante dal punteggio ottenuto sulla base della soînmatoria  dei singoli  voti

ottenutî  negli esarm superatì,  moltiplicata  per  la somma  dei crediti  attribuiti  ai singoli  esarm stessi.

Si precisa che, qualora venga utilizzato  il bonus  per  accedere  alla  graduatoria,  i crediti

corrìspondenti  alla quota dî bonus awanno  valore  0 (zero), în quanto ìl bonus è utìlizzabile  solo  per

poter raggmngere  ìl requìsìto  mìnìmo  di merîto  per ìnoltrare  rìchìesta  di partecìpazìone  al concorso

per  il conferîmento  della  Borsa  di Studio.

A parità di merito la posizione  in graduatoria  sarà determinata  con riferimento  alle condizioni
economìche.

IO.IMPORTI  DELLE  BORSE  DI STUDIO

Le Borse di Studio comprendono  una quota in denaro e una quota vitto  (in nessun modo

monetìzzabìle)  che lo studente potrà utilìzzare  rìchiedendo  all' Azìenda  il tesserìno magnetìco

(badge, al costo dì 2 €), per gli  ìmporti  di seguìto  indicati:

1)  studenti  in  "sede":  borsa  di  € 1.930,00  + un  pasto  giornaìiero  gratuito;

2) studenti  "pendolari":  borsa  di € 2.822,00  (€ 2..044,00  in denaro  + quota  vitto  pari  a €
778,00);

3) studenti  "fuori  sede":  borsa  di € 5.119,00  (€ 3.564,400  in denaro  + quota  vitto  pari  a €
1.555,00)

4) studenti  "fuori  sede" alloggiati  c/o residenza:  borsa  di € 3.619,00  (€ 2.064,00  in denaro+
quota  vitto  pari  a € 1.555,00)

10



La borsa verrà  corrisposta  integralmente  agli studenti  il cui I.S.E.E.  del nucleo  familiare  di

riferimento  sia inferiore  o uguale  ai 2/3 del limite  massimo  di riferimento  previsto  dalla  normativa

vigente  e fissato  in  € . 23.000,00.

Per valori  superiori  ai 2/3, sino al raggiungimento  del predetto  limite  di €. 23.000,00,  la

borsa  viene  proporzionalmente  ridotta  come  da schema  sottostante.

Agli  studenti  iscritti  per  l'a.a.  2017/2018  al lº  Fuori  Corso  della  Laurea  di primo  e secondo

livello  e a ciclo  unico,  la borsa  di studio  sarà concessa  per un semestre  e sarà pari  alla  metà  del

valore  ordinario.

L'importo  comprenderà  una  quota  vitto  corrispondente  a un numero  di pasti  validi  fino  al 30

giugno  2018  e una  parte  in denaro  pari  alla  metà  della  borsa  spettante.

Gli  importi  delle  borse  di studio  saranno  determinati  in relazione  all'appartenenza  dello

studente  a una delle  tre fasce  determinata  dal proprio  I.S.E.E..,  come  di seguito  riportato:

1ºfascia:

ISEE  da O € a

15.333,31  €

quota  contanti  +

pasti  caricati  sulla

tessera  mensa  :

2º fascia:

ISEE  da 15.333,32  € a

19.166,86  €

quota  contanti  +  pasti

caricati  sulla  tessera

mensa:

3º fascia:

ISEE  da 19.166,87  € a

23.000,00  €

quota  contanti  +  pasti

caricati  sulla  tessera  mensa:

Studenti

IN  SEDE

1.930,00  € +1  pasto

gratuito  al giorno

1.645,00  € +  l  pasto

gratuito  al giorno

1.369,00  € +1 pasto gratuito

al giorno

Studenti

PENDOLARI

2..044,00  € +1 pasto

gratuito  al giorno

1.738,00  € +1  pasto

gratuito  al giorno

1.444,00  € +1 pasto gratuito

al giorno

Studenti

FUORI  SEDE

3.564,00  € +2 pasti

gratuiti  al giorno

3.268,00  € +2 pasti  gratuiti

al giorno

2.992,00  € +2 pasti  gratììiti  al

giorno

Studenti
FUORI  SEDE

Alloggiati
c/o resìdenza

2.064,00  € +2 pasti
gratuiti  al giorno

1.768,00  € +2 pasti  gratuiti  al

giorno

1.492,00  € +2 pasti  gratuiti  al
giorno

Gli  studenti,  per riscuotere  le sornme  spettanti,  sono tenuti  obbligatoriamente,  ai

sensi della  L. 214 del 22.12.2011,  ad indicare  sulla  domanda  on-line  il proprio  codice  IBAN,

relativo  a conto  corrente  bancario  intestato  al solo studente  richiedente  la partecipazione  al

Concorso  o cointestato  (studente  richiedente  + familiare)  o carta  prepagata  bancaria,  purché

associata  ad un codice  IBAN,  intestata  al solo  studente.

Qualora  lo studente  estingua  il conto/carta  che ha indicato  per  l'accredito,  deve  comunicarlo

tempestivamente  per  iscritto,  anche  via  Fax  al n. 0871/54.02.37,  all'Azienda  D.S.U.

Eventuali  costi  sostenuti  dall'Azienda  e legati  ad errata  indicazione  delle  coordinate  IBAN

per  le somme  da accreditare  o ad inesatta  indicazione  dell'indirizzo  di residenza  (e del domicilio

per gli  studenti  stranieri),  verranno  addebitati  allo  studente.

1l



11.  DEFINIZIONE  DELLA  CONDIZIONE  DI STUDENTE  "SEDE"  - "PENDOLARE"

"FUORI  SEDE"  - SPEDIZIONE  CONTRATTO  DI LOCAZIONE

La  condizione  degli  studenti  è definita,  sulla  base della  loro  provenienza,  secondo  la seguente
tipologia:

SEDE  per  gli  studenti  residenti  nei comuni  di Chieti  e Pescara  o nell'area  circostante  la sede
del corso  dì studìo  frequentato,  purché  la dìstanza  non  superì  i20  Km.  (tabella  n.'l  );

PENDOLARE,  per gli studenti  residenti  in luogo  che consenta  il trasferimento  quotidiano  presso la

sede de] corso  di studio  frequentato,  percorrendo  una  distanza  compresa  tra  21 e 49 Km,

ovvero  una distanza  supenore  ma che non prenda  alloggìo  come  al successivo  punto  (tabella  n.l  ).

Non  sono  considerati  pendolari  gli  studenti  che, residenti  in località  distanti  oltre  i 50 Km

dalla  sede del corso,  spendono  un tempo  di percorrenza,  con i mezzi  pubblici,  superiore  a n. 4 ore

complessìve  giornalìere,  per spostarsi  dalla  proprìa  residenza  alla sede del corso dì  studìo  e

vìceversa.

Sono  considerati  pendolari  gli studenti  che, nonostante  irequisiti  per"FUORl  SEDE"

(oltre 50  Km  e oltre  4 ore),  prendono  alloggìo  a tiìOlo  qratuito  per  un perìodo  non  inferiore  a

n.lO  mesì,  escluso  il mese dì  agosto,  sulla  base di un contratto  a tìtolo  gratuìto,  regìstrato  in

conformità  alla  normatìva  di cuì  alla  Legge  n.431/98.

Gli  studenti  stranieri  sono  considerati  comunque  nella  condizione  di  "fuori  sede",

indipendentemente  dalla  sede della  loro  residenza  ìn Italia,  ad eccezìone  del caso ìn  cui il nucleo
famîliare  dello  studente  rìsieda  in  Italia.

FUORI  SEDE  , per gli  studenti  residenti  in luogo  distante  non  meno  di 50 Km.  dalla  sede del

corso  frequentato  e che per  tale  motìvo  prendono  alloggìo,  a íítOIO  OnerOSO,  nel  pressi  di tale

sede, utìhzzando  le strutture  residenzìali  pubbliche  o altrì  alloggi  di prìvatì  o entì,  per  un

periodo  non inferiore  a n. IO mesì,  escluso  il mese  di agosto  sulla  base  di un

contratto  registrato,  m conformità  della  normativa  di cui  alla  L. 43"1/98.

Tutti  gli studenti  elencati  nelle  graduatorie  provvisorie,  in qualità  di beneficiari  o idonei,

interessatì  alla  borsa  per studente  "fuori  Sede",  sono tenutì  a spedire  il contratto  di locazìone  a

tìtolo  oneroso  regolarmente  regìstrato  all'Agenzia  delle  Entrate,  se di nuova  stipula,  fino  al gìorno

09/11/2017;  quelh  in possesso  di rinnovo  di contratto,  gìa trasmesso  a questa  Azìenda  DSU  neì

precedenti  anru  accademici,  devono  spedire  in formato  digitale  solo  la copìa  del rìnnovo

regolarmente  registrata  all'Agenzia  delle  Entrate.

Gli  studenti  in possesso  di contratto  di locazione  pluriennale  a titolo  oneroso  ed in corso  di validità,

gìa trasmesso  a questa  Azienda  DSU  nei  precedentì  annì  accademici,  non sono tenutì  alla

spedizione  del contratto,  ma devono  compilare  l'apposìta  sezione,  all'interno  della  domanda  on-

lìne,  selezionando  la casella:  în possesso  di contratto  di locazione  a titolo  oneroso

plurìennale  in corso  di  validita  gìa  trasmesso  alla  ADSU;

Il contratto  di locazione  a titolo  oneroso  dovrà  essere  stipulato  esclusivamente  per  motivi  di
studio  e contenere  i sotto  elencati  dati  :

1.  numero  e data  di registrazione  presso  l'Agenzia  delle  Entrate;

2. durata  (minimo  IO mesi  escluso  il mese  di agosto);

3. decorrenza  della  locazione;

4. nome,  cognome  e codice  fiscale  del locatore;

5. ubicazione  dell'immobile  locato;

6. nome,  cognome  e codice  fiscale  del conduttore,  che dowà  essere  lo stesso studente  o un
farruliare  in suo nome  e per  suo conto.

Gli  studenti  i quali,  entro  il termine  perentorio  del 09/11/2017,  non  avranno  spedito  il proprio

contratto  di locazìone/rìnnovo  oppure  non  awanno  compilato  la sopra  menzionata  sezîone  della

domanda  on-line,  decadranno  dalla  condizìone  di "fuorì  sede"  con conseguente  perdíta  di tuttì  ì

benefici/servizi  correlati.

Analogamente,  gli studenti  che intendano  essere collocati  in graduatoria  con lo status di

"pendolare"  dovranno  spedire  copia  del contratto  di comodato  d'uso  gratuito  entro  il 09 novembre

2017.

12



SI PRECISA  CHE  ANCHE  IL CONTRATTO  DI COMODATO  D'USO  GRATUITO

DEVE  ESSERE  REGISTRATO  PRESSO  L'AGENZIA  DELLE  ENTRATE.

Qualora  il contratto  di cui  sopra  non  venga  spedito  in forma  digitale  entro  il  termine  stabilito

o non sia corrispondente  a quanto  sopra  disposto  OPPURE  NON  SIA  STATO  REGISTRATO

PRESSO  L'AG.  DELLE  ENTRATE,  allo  studente  sarà attribuita  la condizione  "in  sede",  ai fini  dei

benefici/servizi  ad essa correlati  con  la conseguente  riduzione  degli  stessi.

La  spedizione  dei  contratti  dovrà  avvenire  unicamente  in  formato  digitale

accedendo  alla  sezione  della  domanda  on-line  denominata  invio  documenti  elettroníci

avendo  cura  di completare  l'intera  procedura.

Qualora  in sede  di ver»fica  I'ADSU  dovesse  riscontrare  che  il contratto  di locazione

inviato  sia carente  di un qualche  dato  o elemento,  lo stesso  potrà  essere  integrato  e

valutato  ai fini  della  graduatoria  di aprile  20'18 a condizione  che la documentazione

integrativa  sia  stata  comunque  elaborata  entro  la data  del  09/1  1/20'17.

12.  MODALIT  A'  DI EROGAZIONE  DELLA  BORSA  ED  ESONERO  TASSE

A tutti  gli studenti  risultati  beneficiari  di borsa  di studio  o idonei  esclusi  per insufficiente

disponibìlìta,  sara riconoscìuto  l'esonero  tassa d'iscrìzìone  per l'anno  accademìco  di riferìmento.

Dopo  l'approvazione  delle  graduatorie  definitive  l'Azienda  D.S.U.  provvederà  al rimborso  della

tassa  regìonale  ( € . 140,00)  in favore  degli  studentì  ìscrìtti  agli  annì  successìvi  al prìmo,  mentre  sì

procederà  al rìmborso  in favore  degli  iscritti  al primo  anno solo  dopo  l awenuta  conferma  della

borsa  dì studìo  con  il  conseguìmento  dì 20 creditì  entro  il 30/1  1/2018.

Entro  e non  oltre  il 31 dicembre  2017  è erogata  agli  studenti  beneficiari  la prima  rata  della

borsa  di  studio,  in  vitto  e denaro.

Entro  e non  oltre  il 30 giugno  2018  verrà  erogata  la restante  parte  della  Borsa  agli  studenti
ìscrîtti  agli  anm  successìvi  al prìmo.

Per  gli  studenti  iscritti  al primo  anno  dei corsi  la seconda  rata  della  borsa  di studio  verrà

corrisposta  al conseguimento  di un livello  minimo  di merito,  pari  a 18 crediti,  purché

conseguiti  entro  il 10 agosto  2018,  debitamente  documentato  con  certificazione  rilasciata  dal

Conservatorìo  "L.  D'Annunzìo",  ovvero  con  autocertificazione.

La borsa  verrà  revocata  agli  studenti  iscritti  al primo  anno  dei corsi  che non abbiano

conseguito  entro  il 30 novembre  2018  almeno  n. 20 C.F.  riconosciuti  per  il corso  di studio  a

ctn  sono  îscrìtti  nell'anno  ìn  cui  beneficiano  della  borsa.

Lo studente  cui viene  comunicata  la revoca  della  borsa  dovrà  restituire  le somme  riscosse  e
l'importo  corrispondente  al valore  dei servizi  goduti  secondo  le modalità  indicate  dall'Azienda.

Gli  studenti  devono  indicare  sulìa  domanda  on line  le proprie  coordinate  bancarie  relative

alla  riscossione  delle  somme  dovute.  L'Amministrazione,  per  motivi  contabili,  non  accetterà

richieste  di  modalità  di  pagamento  successivamente  alla  spedizione  della  domanda.

L'A.D.S.U.  non  potrà  procedere  ad accredito  se siano  stati  indicati  in modo  inesatto  il codice

IBAN  e/o altri  dati  necessari.

13.  INTERVENTI  A FAVORE  DI  STUDENTI  DIVERSAMENTE  ABILI

Per gli studenti  in possesso  di una percentuale  di invalidità  pari  o superiore  al 66 per cento i

beneficî  di cuì  al presente  Bando  sono concessì  per un numero  dì annì  parì  alla  durata  legale  deì

corsi  di studio  pìù  due (2º  Fuori  Corso)  a partìre  dall'anno  di prìma  immatrìcolazione.

I requisiti  di merito  saranno  calcolati  come  segue:

- per  d'n si iscrive  all'ultììno  anno: avere superato  entro  ìl 10 agosto  2017 un numero  di annualità
pari  al 50% arrotondato  per difetto  del numero  di annualîtà  complessîve  previste  dal piano  di studi;

- per  chi si iscrive  al primo  anno  fuori  corso:  avere  superato  entro  il 10 agosto  2017  un numero  di

13



annualità  pari al 55%  arrotondato  per difetto  del numero  di aruìualità  complessive  previste  dal

pìano  di studi;

- per  chi  si iscrive  al secondo  anno  fuori  corso:  avere  superato  entro  il 10 agosto  2017  un numero

dì annualità  pari  al 70%  arrotondato  per  difetto  del numero  dì annualità  complessìve  previste  dal

pìano  di studì.

Gli  studenti  iscritti  al primo  anno,  diversamente  abili  con grado  d'invalidità  non  inferiore  al 66%,

sono esclusi  dalle  disposiziom  relative  alla  verìfica  del merìto  per la erogazìone  della  2º rata  della

borsa  di studio  ed eventuale  revoca  prevista  per  iprimi  anni  di corso.

Le Borse  di Studio  attribuite  verranno  incrementate,  fino  al 30%  del loro  importo,  a favore  dello

studente  vincitore  di borsa.  Nel  caso in cui lo stesso risulti  idoneo  alla  borsa  dì  studìo  e, non

vincitore,  beneficerà  di un contributo  in denaro  o l'equivalente  in servizi,  non  eccedente  il 30%

dell'importo  della  relativa  borsa  di studio.

Gli  studenti  diversamente  abili  con grado  d'invalidità  non inferiore  al 66% non sono tenuti  al

pagamento  della  tassa  regionale.

14.  CAUSE  DI  INCOMPATIBILIT  A'

Il  beneficio  della  borsa  di studio  e l'idoneità  alla  stessa sono incompatibili  con  altre  borse  di studio

concesse  per l'a.a.  2017/18  da Enti  pubblici  e/o privati,  anche  in data successiva  a quella  della

presentazione  della  domanda  di partecipazione  al presente  concorso.  Lo studente  in tali  casi sarà

tenuto  ad optare  per  il godimento  dell'una  o dell'altra  provvidenza  e in assenza  di scelta  espressa  lo

studente  decadrà  automaticamente  dalle  graduatorie  di borsa  di studio  di cui al presente  bando  di

concorso.

Fanno  eccezione  le borse  concesse  da Istituzioni  nazionali  o straniere  volte  a integrare,  con

soggiorni  all'estero,  l'attività  di formazione  dei  borsisti  e le borse  di studio  concesse  dall'Università

per  lo svolgimento  di attività  di collaborazione  part-  time  di cui  all'art.  13de11a L. 390/91.

Glì  studentì  che beneficiano  gratuìtamente  della  mensa  con onerì  a carìco  dì altrì  enti pubblici,

potram'ìo  accedere  al servizio  di ristorazione  ADSU  solo  al costo  di € . 3,30  a pasto

Premesso  che l'importo  massimo  spettante  agli  studenti  fuori  sede  a titolo  dì quota

alloggio  è stabilito  in € 1500,00,  agli  studenti  vincitori  di borsa  di studio  che  beneficiano

del servizio  alloggio  con  oneri  a caríco  di altri  Enti  Pubblici,  sara  corrisposto  l'importo

effettivamente  pagato  pari  al  canone  mensíle  risultante  dal  contratto  dí  locazione

presentato,  moltiplicato  per  i mesi  di durata  del contratto  stesso  fíno  ad un massimo  di €

1.500,00  e sulla  cui  base  sara  determinata  la quota  contanti  della  borsa  di studio

15.  CAUSE  DI  ESCLUSIONE

Costituiscono  cause  di esclusione  dai  benefici  di cui  al presente  bando:

l) mancata  conclusione  della  compilazione  della  domanda  (conferma)  on-line  entro  le ore

12,00  del 12 settembre  2017;

2)  Mancata  iscrizione  al Conservatorio;

3) autocertificazioni  mendaci  prodotte  dallo  studente  ai fini  della  partecipazione  al

Concorso,  accertate  d'ufficio;

4)  mancanza  dei requisiti  di reddito;

5) per gli  studenù  ìscrìtti  agli  annì successivi  al primo:  mancanza  dei requisiti  di merito

richiesti;

6) la mancata  presentazione  dell' attestazione  ISEE per Prestazioni  per  il Diritto  agli  studi

Universitari  ( art. 8 DPCM  159/2013)  entro  il termine  de11'12 settembre  2017;

7) Attestazione  ISEE NON  VALIDA  per  Prestazioni  per il Diritto  agli  studi  Universitari  (

art. 8 DPCM  159/2013);

14



8)  La mancata  trasmissione  della  documentazione  prevista  per  gli  studenti  di cui all'  art. 7

entro  il termine  del  09 novembre  2017;

9)  rinuncia  agli  studi  per  l'a.a.  2017/2018  presentata  precedentemente  al 30 giugno  2018;

10)  trasferimento  presso  altri  Conservatori/Atenei  nel  corso  dell'a.a.  2017/18.

11)  Conseguimento  del titolo  di laurea  in una  sessione  straordinaria  dell'a.a.  2016/2017;

12) Rinuncia  riferita  alla  precedente  carriera  presentata  DOPO  il 09 novembre  2017;

16.  CAUSE  DI  DECADENZA

Lo  studente,  risultato  in graduatoria  beneficiario  o idoneo,  decade  da tutti  i benefici,  qualora:

a)  risulti  che,  a seguito  di  indagini  effettuate,  abbia  dolosamente  dichiarato  fatti non

rispondenti  al vero,  ferme  restando  le responsabilità  penali  correlate;

b)  ìn  fase di verifica,  presso  la Segreteria  del Conservatorìo,  sul merìto  dichiarato  all'atto  di

compilazione  della  domanda  di partecipazione  a questo  Concorso,  non  risulti  in possesso  dei

requisiti  richiesti.  Questa  A.D.S.U.ì  essendo tenuta a verificare  la veridicità  dei dati
autocertîficati  dagli  studentì,  accerterà  esclusivamente  presso  la Segreteria  i crediti  ed ì votì

verbalizzati;

c)  iscritto  al 1º anno  di corso,  non  abbia  conseguito,  entro  il 30/11/2018  almeno  n. 20 crediti,;

d)  risulti  che, a seguito  di indagini  effettuate,  abbia  rinunciato  al prosieguo  degli  studi  nel

corso  dell'anno  accademico  2017/2018.

e) la mancata  opzione  di cui  all'art.  23 del presente  bando.

f)  consegua  la laurea  nel corso della  sessione  straordinaria  dell'a.a.  2016/2017  ed abbia

presentato  domanda  di partecipazione  al concorso  quale  studente  del 1 aruìo  fuori  corso;

g)  non  consegua  la laurea  di primo  livello  nel  corso  della  sessione  straordinaria  dell'a.a.

2016/2017  ed abbia  presentato  domanda  di partecipazione  al concorso  quale  studente  del l

anno  sotto  condizione

La borsa  verrà  revocata  e lo studente  dovrà  restituire  le sornrne  riscosse  rimborsando  l'importo
entro  itermini  fissati  dall'Azienda.

Gli studenti  che dovessero  rinunciare  nel corso dell'a.a.  2017/2018  agli studi,  devono  darne
tempestiva  comunicazione  per  iscritto  all'Azienda.

Glì  eventualì  servìzi  da restìtuìre  saranno  conteggìati  fino  alla  data  della  comunicazione.

17.  CONTRIBUTO  PER  MOBILIT  A'  INTERNAZIONALE

Agli  studenti  beneficiari  di Borsa  di Studio  è concessa,  ai fini  della  mobilità  ínternazionale,  una

ìntegrazìone  della  borsa  su base mensìle,  fino  alla  concorrenza  dell'importo  di € . 500,00  per un

perìodo  massìmo  di n.lO  mesì,  certificata  dall'unìversìtà  italiana  che promuove  il programma  dì

mobilìta,  indipendentemente  dal Paese di destinazìone.  In base alle dìsponibilìta  finanzìarie  è

concesso,  ìnoltre,  il rìmborso  delle  spese di vìaggìo  di andata  e rìtorno  fino  a115importo  di € 100

per  i paesi  europei,  e fino  a € 500  per  i paesi  extraeuropei.

I partecipanti  ai Progetti  di Mobilità  Internazionale  che beneficiano  o non beneficiano  del

contributo  hanno  titolo  alla  borsa  di studio  attribuita  dall'Azienda  D.S.U.  come  "  fuori  sede"  se

presentano  in formato  digitale  un contratto  di locazione  per un periodo  che, sommato  a quello  di

perì'nanenza  ìn  Italia,  comprenda  almeno  n. 10 mesì  complessivì  escluso  il mese  di agosto.  Nel  caso

che íl periodo  di alloggio  sìa  dì durata  inferìore  a 10 mesì  e sìa a titolo  gratuìto,  vìene  attribuita  la

borsa  da "pendolare".  Non  sarà  per  contro  corrisposta  alcuna  quota  in contanti,  per  quanto  riguarda

la quota  vìtto,  per  ì mesi  di permanenza  all'estero,  ìn quanto  la normatìva  che regola  glì scambì

intemazionali  consente  comunque  allo  studente  di usufruìre,  durante  il periodo,  dì tuttì  ì benefici

concessi  dall'universìtà  aì proprì  studenti.

15



18.  SERVIZIO  RISTORAZIONE  PRESSO  LE  MENSE  UNIVERSITARIE.

Con la domanda  di partecipazione  al presente  Concorso  lo studente  è automaticamente

iscritto  anche  all'anagrafe  studenti  ADSU  e pertanto  non  dowà  compilare  nessun'altra  domanda  per

l'accesso  al servizio  di ristorazione.

Gli  studenti  già  in possesso  della  tessera  dal precedente  anno accademico  accederanno  alla

mensa  universitaria  con  la fascia  già attribuita  in precedenza  fino  al 31/12/2017,  dal 1/01/2018,  le

tessere  saranno  automaticamente  aggiornate  secondo  le risultanze  della  nuova  graduatoria,  senza

necessità  di recarsi  in A.D.S.U.  per  l'aggiornamento

Agli  studenti  (sia  del  primo  anno  che degli  anni  successivi  al primo)  sprovvisti  di tessera  che

abbiano  inoltrato  la domanda  di partecipazione  al presente  Concorso  o di iscrizione  all'anagrafe

studenti:

- la tessera  sarà rilasciata  a richiesta,  dopo che siano trascorse  almeno  24 ore dalla

conferma  della  domanda  on-line,  al costo  di 2,00 € , presso  lo sportello  dell'A.D.S.U.

con  l'attribuzione  provvisoria  della  seconda  fascia,  ovvero  sarà consentito  l'accesso  alla

mensa  con la tessera  al costo  di 3,30 € a pasto  fino  al 31/12/2017;  dal 1/01/2018  la

tessera  sarà automaticamente  aggiornata  (senza  necessità  di recarsi  allo  sportello)  sulla

base dell'esito  in graduatoria.

La tessera  ha la durata  di un anno solare  (dal 1/01/2018  fino  al 31/12/2018)  e si aggiorna

automaticamente  (senza  bisogno  di ripresentarla  allo  sportello)  ad ogni  eventuale  modifica  dovesse

essere  apportata  alla  posizione  in graduatoria  dello  studente.

Lo  studente  è responsabile  del proprio  badge  ed è tenuto  a denunciare  l'eventuale

smarrimento  e/o furto  della  tessera  all'Azienda  per  la disabilitazione.

In mancanza  lo studente  risponderà  dell'utilizzo  improprio  della  tesserà  e sarà tenuto  a

rifondere  all'ADSU  i pasti  consumati  al costo  unitario  di euro  6,00.

Il costo  del duplicato  è di € lO,OO. La tessera  è un documento  personale,  non  cedibile  ed

utilizzabile  solo ed esclusivamente  dall'intestatario,  pena il ritiro  della  tessera e conseguente

sospensione  della  fruizione  del  servizio  di ristorazione.

La direzione  si riserva  di adottare,  in relazione  alla gravità  dell'infrazione,  eventuali

ulteriori  provvedimenti.

Qualora  lo studente  non  abbia  inoltrato  domanda  di partecipazione  al Concorso  per l'a.a.

2017/2018  o iscrizione  all'anagrafe  della  A.D.S.U.  (mediante  la prevista  procedura  on-line),  la

tessera  in suo possesso  cesserà  di funzionare  alla data del 31/12/2017  e non sarà consentito

l'accesso  alla  mensa.

Gli  studenti  vincitori  di borsa  di studio  hanno  titolo  a consumare  gratuitamente  i pasti  a

partire  dal 1 gennaio  2018  fino  a131 dicembre  2018  nei  periodi  di apertura  delle  mense.

Nessun  rimborso  è dovuto  per mancata  fruizione  del servizio  di ristorazione  né per la

mancata  consumazione  dei pasti  nei periodi  di chiusura  del servizio  a seguito  della  sospensione

delle  attività  didattiche.

Agli  studenti  iscritti  all'ultimo  anno che si laureano  in corso,  ivi  comprese  le sessioni

straordinarie,  è concesso  l'utilizzo  della  tessera  con  i pasti  gratuiti  fino  alla  data  del conseguimento

del  titolo  di Laurea,  che deve  essere  obbligatoriamente  comunicato  alla  A.D.S.U.

Successivamente  al conseguimento  del titolo  di laurea  a cui non segue iscrizione  ad un

ulteriore  corso,  lo studente  non  è più  autorizzato  all'accesso  a mensa  ed è obbligato  a restituire  il

proprio  tesserino  all'ADSU  per  la disattivazione.

In mancanza  lo studente  risponderà  dell'utilizzo  improprio  della  tesserà  e sarà

tenuto  a rifondere  all'ADSU  i pasti  consumati  al costo  unitario  di euro  6,00.

Agli  studenti  del 1º anno fuori  corso  della  Laurea  di primo  livello,  Laurea  di II livello  e

Laurea  a ciclo  unico  è concesso  l'utilizzo  della  tessera  con i pasti  gratuiti  fino  alla data del

30/06/2018  e comunque,  fino  al conseguimento  del titolo  di Laurea,  se antecedente,  che deve essere

obbligatoriamente  comunicato  alla  A.D.S.U.

16



19 STUDENTI  FUORI  CORSO

Gli  studenti  che partecipano  al Concorso  dichiarandosi  iscritti  al primo  anno  fuori  corso  (per

la prìma  volta)  di tuttì  ì Corsi  di Laurea  sono  tenutì  a conservare  la condìzione  di prìmo  aruìo  fuori

corso  per  l'a.a.  2017/2018.

Pertanto,  qualora  tali  studenti  conseguano  la laurea  nel corso  della  sessione  straordinaria

dell'a.a.  2016/2017,  decadranno  dalla  condizione  di  idonei  o beneficiari  conseguita  nella

graduatoria  di borsa  di studio.

Gli  studentì  ìscrìttì  per l'a.a.  2017/2018  al secondo  anno íuori  corso  ed oltre  risulteranno

negativi  nella  graduatoria  di borsa  di studio,  ad eccezione  degli  studenti  diversamente  abili.

20 STUDENTI  ISCRITTI  AL  PRIMO  ANNO  SOTTO  CONDIZIONE

Gli  studenti  che intendono  partecipare  al Concorso  in qualità  di iscritti  al primo  anno della

Laurea  magistrale  sotto  condizione  (poiché  conseguiranno  il titolo  di laurea  di I livello  nel corso

della  sessione  straordinaria  dell'a.a.  2016/2017)  dovranno  aver  conseguito  alla  data  del 10/08/2017

il merito  minimo  di150  crediti  senza  l'aggiunta  del  bonus.

Tali  studenti  saranno  elencati  nella  graduatoria  di borsa  di studio  degli  iscritti  al primo  anno,

ma  l'attribuzione  del beneficio  sarà sospesa  fino  a quando  gli stessi autocertificheranno  di aver

conseguito  la Laurea  di I livello  ed essersì  regolarmente  iscrìtti  al prìmo  anno  della  Magistrale.

Tale  dichiarazione  di avvenuto  conseguimento  del  titolo  dowà  essere comunicata

mediante  compilazione  del relativo  modulo  presente  sul sito www.adsuch.gov.it  da far pervenire

alla  A.D.S.U.  allegando  copìa  di un  valido  documento  di rìconoscìmento.

Qualora  tali  studenti  non  conseguano  la laurea  nel corso  della  sessione  straordinaria  dell'a.a.

2016/2017,  decadranno  dalla  condizione  di idonei  o beneficiari  conseguita  nella  graduatoria  di

borsa  di studio,  con  la conseguente  perdita  di ogni  beneficio.

21. NORMA  DI  RINVIO

Per quanto  non  espressamente  previsto  dal  presente  Bando  si applicano  le disposizioni  previste  dal

D,Lgs.  29 marzo  2012,  n.68,  dal D.P.C.M.  30/04/97  e s.m.i.  e dal D.P.C.M.  09/04/01,  emanati  aì

sensì  della  L. 390/91,  e dalle  direttive  del vìgente  Piano  Regionale  per ìl Diritto  agli Studi

Universitari.

22.  CONTROLLI  SULLE  DICHIARAZIONI  I.S.E.E.  E SULLE  AUTOCERTIFICAZIONI.

Questa  A,D.S.U.  effettuaicontrolli  delle  autocertificazioni  prodotte  dagli  studenti  richiedenti  il

beneficìo:  relatìvamente  all'iscrìzìone,  all'anno  di prìma  ìmmatricolazìone,  al numero  di esamì  o

crediti  formativi  dichiarati,  presso  la Segreteria  del Conservatorio  "L.  D'Annunzio",  relativamente

agli aspettì  che  riguardano  la condìzìone  economìca  (degh  studentì  risultati  ìn graduatoria

beneficìari  ed idonei)  ìn  collaborazione  con ìl Comando  provìnciale  della  Guardìa  dì Finanza  di

Chieti.

Tali  controlli  verranno  effettuati  a partire  dalla  data di scadenza  di presentazione  delle

domande  e anche  successìvamente  all'erogazìone  dei  beneficì.

Nel  caso in cui,  dalle  indagini  effettuate,  risulti  che siano  state  presentate  dichiarazioni  non

verìtìere  da parte  del dìchìarante  al fine  dì fruire  dei benefici,  il rìchìedente  decadrà  dagli  stessì,

fatti  salvi  ulterìori  provvedimenti  ed azìonì  prevìsti  dalla  normatîva  vìgente.

L'Azienda  procederà  al recupero  della  somrna  o del valore  dei benefici  e/o servizi  già

erogatì,  come  prevìsto  dalla  normativa  vîgente  e alla segnalazione  all'Autorìta  Giudiziaria  per

l'eventuale  accertamento  dei  reati  di cui  agh  artt.  438,  495,  640 del Codìce  Penale.

Oltre  alla  restituzione  della  sormna  erogata,  lo studente,  ai sensi  del D.Lgs.  68/2012,  art. lO,

comma  3, sarà soggetto  all'applicazione  della  sanzìone  consistente  nel pagamento  di una somma

d'importo  triplo  rìspetto  a quella  percepíta  o al valore  dei servìzì  ìndebìtamente  fmiti  e perderà  il

diritto  ad ottenere  altre erogazìonì  per la durata  del corso  degli  studì,  fatta  salva  ìn ognì  caso

l'applicazìone  delle  sanzioní  prevìste  dalle  norme  penali  per  î fattì  cosùtuentì  reato.

17



23. ESITO  DEL  CONCORSO  E DOMANDE  DI RIESAME

L'esito  della domanda  di borsa di studio sarà pubblicato  esclusivamente  sul sito dell'Azienda
D.S.U. di Chietì,  nonché comunìcato  alla  Segretería  Ammìnistrativa  del Conservatorio  "L.
D'Annunzìo"  dì Pescara.

Entro  il 09/11/2017,  gli studenti  potranno  presentare  attraverso  una procedura  guidata,  on line,
eventuali  domande  dì rìesame  motîvate,  all'Azaenda  per ìl Diritto  agli  Studì  Umversìtari.

24. TRATT  AMENTO  DEI  DATI  PERSONALI

I dati contenuti  nelle  autocertificazioni  e nelle  documentazioni  prodotte  sono destinate  al complesso

delle operazioni  finalizzate  all'elaborazione  della graduatorîa  per l'assegnazìone  delle borse dì

studìo  prevíste  dal bando.  La resa dei dati  richiesti  è obblìgatoria  per la partecìpazìone  al concorso;

la mancata  presentazìone  comporta  l'esclusìone  dal concorso  medesìmo.  I dati possono  essere

comunicati  ad altre  Pubbliche  Armninistrazioni,  secondo  quanto  previsto  dal D.P.C.M.  del

9/04/2001.  Di essì e , inoltre,  data pubblicita  neì  termìnì  prevìstì  dall'art.  22 L. n. 412/91

relatìvamente  alla pubblicazìone  dell'albo  deì  beneficìarì  di  provvidenze  di natura economìca

erogate  dalla  presente  Arnmìnistrazione.  In  relazione  al trattarnento  dei  dati  ìn  oggetto,

all'ìnteressato  sono garantìtì  i diritti  dì cui all'art.  13 legge n. 675/96.  Il tìtolare  del trattamento  è

individuato  nel Direttore  dell'Azienda  D.S.U.  di Chieti  Avv.  Teresa  Mazzarulli.

INFORMATIVA  PER  IL TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI

Ai  sensi  delrarticolo  13 del  decreto  legislativo  n. 196/2003  (Codjce  in materia  di protezione  dei
dati  personali,  d'ora  ìn avanti  Codice  sulla  Prìvacy)

LA INFORMIAMO  CHE

a) i dati  personali  e sensibili  che La riguardano  e da Lei forniti, saranno  trattati  nel rispetto  del
Codice  sulla Privacy  e degli  obbííghì  di riservatezza  a cuì e tenuta  /' Azienda  per  il Dîritto  agli
Studi  Universitari  di Chieti  (d'ora,  ìn avanti,  rADSU).

b) / datí contenuti  nelle autocertificazioni  e nelle documentazioni  prodotte  sono destinate  al
complesso  delle operazioni  finalizzate  alrelaborazione  della graduatoria  per  rassegnazione  delle
borse  di studio  previste  dal  bando.  La resa dei  dati  richiesti  e obbligatorìa  per  la partecìpazione  al
concorso;  la mancata  presentazìone  comporta  resclusìone  dal concorso  medesìmo.  / datì

possono  essere  comunìcati  ad altre Pubbliche  Ammínistrazioni,  secondo  quanto  prevìsto  dal
D.P.C.M.  del 9/04/2001.  Di essì  e,  inoltre,  data pubblicita  neì  termini  prevìstì  dalrart.  22 L. n.
412/91  relativamente  alla pubblicazione  delralbo  deì  beneficíari  di prowidenze  di natura
economica  erogate  dalla  presente  Amministrazione;  idati  personali  e sensibili  potranno  essere
trattati  in forma  anonìma  al fine di svolgere  statístiche;

c) idati  personalì  e sensibili  saranno  inoítre  trattatí  a/ fine dí adempíere  aglí  obbííghí  prevístí  da
leggi,  da regolamenti  e dalla normativa  comunitaria  nonche  alle disposìzionì  impartite  dalle
autorità  a C/(5 legittìmate  dalla  legge,

d) i dati che La riguardano  saranno  trattati  esclusivamente  per  gli scopi  indicati  in questa
informativa.

// trattamento  dei  dati  awerrà  mediante  supporto  cartaceo  e/o mediante  strumenti  automatizzati,
raccesso  ed il trattamento  dei dati  sono  consentiti  al personale  appositamente  autorizzato,  nel
rispetto  delle vigenti  disposizioni  in materia  di tutela dei dati personali  e con radozione  delle
misure  minime  di sìcurezza  prescritte  dal Codice  sulla Privacy;

18



e) il trattamento  dei  dati  essenzialmente  consiste  nella:

- istítuzione  di una  scheda  personale  contenente  dati  anagrafici,  amministrativi,  fiscali,

sanitari  (la eventuale  condizìone  di disabilità)  che sono  necessari  ed índíspensabííí  per  í dovutí
adempimenti  amministrativi;

- redazione  di documenti  obbligatori  ai fini  amministrativi  e/o fiscali;

f)ldati  idonei  a rivelare  /o stato  di salute  non  saranno  oggetto  di diffusione.

g) il Titolare  del  tmttamento  è /' Azienda  per  il Diritto  agli  Studi  Universitari  di Chieti;  con  sede  Viale
Unita  d'ltalia  32/A  -  Chietì  Scalo  (CH),  nella  persona  del  Direttore  Generale;

h) il Responsabile  del trattamento  è il Responsabile  delrArea  Servizi  ed Attività  dell'  ADSU.
L'interessato  puo  rivolgersi  presso  rUfficio  Affari  Generali  e Personale  dell'  ADSU  per  acquìsìre

informazionì  circa  relenco  completo  ed aggiornato  dei Responsabili  del trattamento  e per  far
valereiSuoi  diritti  stabiliti  dal  Codice  sulla  Privacy;  LADSU  si awale,  inoltre,  come  responsabile

esterno  del trattamento  dei dati  della Ditta  1n4matìc  s.r.l., ín quanto  partner  tecnologico  cui e
affidata  la gestione  del  sìstema  informativo  delí'Anagrafe  Studentì  e Borse  di Studio.

i) In ogni  momento  potrà  esercitare  iSuoi  diritti  nei  confronti  del  Titolare  del  trattamento,  ai sensi
dell'artìcolo  7 del  D.lgs.  196/2003,  che  per  Sua comodità  riproduciamo  integralmente:
Art.  7. Diritto  di  accesso  ai dati  personali  ed  altri  diritti

1. L'interessato  ha diritto  dí ottenere  la conferma  dell'esistenza  o meno  di dati  personali  che /o
riguardano,  anche  se non  ancora  registrati  e, /a loro  comunicazione  in forma  intelligibile.

2. L'interessato  ha  diritto  di  ottenere
l'indicazione:  a)  dell'origine  dei  dati
personali;

b) delle  finalità  e modalità  del  trattamento;

c) della  logica  applicata  in caso  di trattamento  effettuato  con  l'ausilio  di strumenti  elettronici;
d) degli  estremí  ídentificatívi  del  titolare,  dei  responsabili  e del  rappresentante  desígnato  aí

sensí  dell'artìcolo  5, comma  2;

e) dei soggetti  o delle  categorie  di soggetti  ai quali  i dati  personali  possono  essere
comunicati  o che possono  venìrne  a conoscenza  ìn qualità  di rappresentante  desìgnato  nel
territorio  dello  Stato,  di responsabili  o incaricati.  3. L'interessato  ha díritto  di ottenere:

a) l'aggiornamento,  /a rettificazione  owero,  quando  vi ha interesse,  l'integrazione  dei  dati;
b) la cancellazìone,  la trasformazìone  in forma  anonìma  o il blocco  dei  dati  trattati  in

violazione

di legge,  compresi  quelli  di cui  non  è necessaria  la conservazione  in relazione  agli  scopi
periquali  i dati  sono  stati  raccolti  o successîvamente  trattati;

c) l'attestazione  che  le operazioni  di cui  alle  lettere  a) e b) sono  state  portate  a conoscenza,
anche  per  quanto  rìguarda  il h:»m contenuto,  di  coloro  aì qualiidatì  sono  stati  comunicatì

o diffusi,  eccettuato  il caso  ín cui  tale  adempimento  sì rìvela  impossibile  o comporta  un impìego

di mezzi  manifestamente  sproporzionato  rispetto  al diritto  tutelato.  4.
L'interessato  ha diritto  di opporsì,  ín tutto  o ìn parte:

a) per  motíví  legittîmi  aí trattamento  deì datì  personali  che  /o riguardano,  ancorché  pertinenti
allo  scopo  della  raccolta;

b) a/ trattamento  di dati  personali  che  /o riguardano  a fini  di invio  di materiale  pubblicitario  o

di vendita  diretta  o per  il compìmento  di rìcerche  di mercato  o di comunìcazìone  commerciale.

19



Art,  25 FORO  COMPETENTE

Eventuale  ricorso  avverso  la decisione  di questa Azienda  DSU,  sarà possibile  al competente
Tribunale  Amrrunìstratîvo  Regionale  per l'Abruzzo  Sez. Pescara entro 60 gìorni  dalla data dì

comunicazione  del mancato  accoglìmento  dell ìstanza.

IL DIRETTORE
(f.to Aw.  Teresa  MAZZARULLI)

IL PRESIDENTE
(f.to Prof. Tonio  DI BATTISTA)

20



26 - TABELLA  N. I

ELENCO  DEI  COMUNI  PER  LA  DEFINIZIONE  DELLA  CONDIZIONE  DI  STUDENTE  IN

"SEDE"  E "PENDOLARE"  RISPETTO  ALLA  SEDE  DEL  CONSERV  ATORIO  DI

PESCARA

Gli  studenti  con  la residenza  nei  COMUNI  sottoelencati  sono  nella  condizione  di "SEDE"

Pescara,  Cappelle  sul  Tavo,  Cepagatti,  Chieti,  Città  S. Angelo,  Francavilla  al  Mare,  Miglianico

Montesìlvano,  Moscufo,  Pìanella,  Rîpa  Teatìna,  S.Giovannì  Teatìno,  Silvi,  Spoltore,  Tollo,Torrevecchìa
Teatina

Gli  studenti  con  la residenza  nei  COMUNI  sottoelencatí  sono  nella  condízione  di "PENDOLARE"

Abbateggio,  Alanno,  Ari,  Arielli,  Atri,  Bisenti,  Bolognano,  Brittoli,  Bucchianico,  Canosa  Casacanditella

Sannita,  Caramanico  Terme,  Carpineto  della  Nora,  Casalincontrada,  Castel  Frentano,  Castiglione  a

Casauria,  Castiglione  M.  Raimondo,  Castilenti,  Catignano,  Cellino  Attanasio,  Cermignano

Civitaquana,  Civitella  Casanova,  Collecorvino,  Corvara,  Crecchio,  Cugnoli,  Elice,  Fara  F.Petri,  Farindola

Filetto,  Fossacesia,  Frisa,  Giuliano  Teatino,  Giulianova,  Guardiagrele,  Lanciano,  Lettomanoppello,  Loreto

Aprutino,  Manoppello,  Montebello  di Bertona,  Montefino,  Morro  D'Oro,  Moscìano  S. Angelo

Mozzagrogna,  Noccîano,  Notaresco,  Orsogna,  Ortona,  PagIieta,  Pennapiedimonte,  Penne,  Pescosansonesco

Piccìano,  Pietramco,  Pineto,  Poggiofiorîto,  Pretoro,  Rapino,Rocca  San Gìovannî,  Roccamontepiano,

Roccamorice,  Rosciano,  Roseto  degli  Abruzzi,  S.Marìa  Imbaro,  San M.  Sulla  Marrucìna,  San Valentìno  ìn

A.C.,  San Vito  Chietino,  Salle,  Scafa,  Serramonacesca,  Tocco  da Casauria,  Torino  di Sangro,  Torre  de

Passeri,  Treglio,  Turrivalignani,  Vacri,  Vicoli,  Villa  Celiera,  Villamagna.

21



Definizione  dei Paesi in via di sviluppo,  (D.M. 556 del 08/07/2016)

27 - TABELLA  2

Afghanistan

Angola

Bangladesh

Benin

'BBhurukÌªinna Faso

Burundi

Cambogia

iCentra ª
lR .

I Afrìcan

ep

had

moros

iCongo Dem.
Rep. i
D3ibouti

quatorial

uinea

ritrea

thiopia

mbia

uinea

uinea  Bissau

aiti

enya

ribati

Korea,  Dem.

Rep.

Lao  People'sDR

esotho

ªberia

adagascar

alawi

ali

auritania

ozambique

yanmar

Nepal

Niger

Rwanda

Tome  &  

rincipe

al

ìerra  Leone

lomon  Islands

lia

uth  Sudan

3udan

Ianzania

Fajikistan

I imor-Leste

Iogo

Iuvalu

Jganda

\/anuatu

Yemen

/ambia

/imbabwe

22



28 - TABELLA  ST  ATUS

DEFINIZIONE  DELLO  STATUS

STUDENTI  IN SEDE STUDENTI  PENDOLARI STUDENTI  FUORI  SEDE

RESIDENZA  ín

luogo  situato

a distanza

uguale  o inferiore  a 20

km  dalla  sede  del  corso

degli  studi  frequentata

RESIDENZA  in

luogo  situato

a dìstanza

maggiore  di 50 km dalla

sede  del  corso  degli  studi

frequentata  e tempo  di

percorrenza  tra  residenza

e sede  degli  studi

maggiore  di4  ore  (andata

e ritorno  con  mezzi

pubblici  )SENZA

CONTRATTO  DI

LOCAZIONE  A TITOLO

ONEROSO

RESIDENZA  in

luogo  sítuato

a distanza

tra  21 km e 49 km rispetto  alla

sede  del  corso  degli  studi

frequentata

RESIDENZA  in

luogo  sítuato

a dístanza

maggiore  di 50 km  dalla  sede  del

corso  degli  studi  frequentata  e

tempo  di percorrenza  tra

residenza  e sede  del  corso  degli

studi  maggiore  di4  ore  (andata

e ritorno  con  mezzi  pubblici)

CON  CONTRATTO  DI

COMODATO  GRATUITO

RESIDENZA  in

luogo  situato

a distanza

maggiore  di 50 km dalla  sede  del

corso  degli  studi  frequentata  e

tempo  di percorrenza  tra

residenza  e sede  del  corso  degli

studi  minore  di4  ore  (andata  e

ritorno  con  mezzi  pubblici)

SENZA  CONTRATTO  DI

LOCAZIONE  ATITOLO  ONEROSO

RESIDENZA  ín

luogo  situato

a distanza

uguale  o maggiore  di 50 km

dalla  sede  del  corso  degli

studi  frequentata  CON

CONTRATTO  DI LOCAZIONE  A

TITOLO  ONEROSO

I

Il contratto  di locazione  dovrà  rispettare  i requisiti  di cui al presente  Bando  di Concorso,  pena la

modifica  dello  status/riduzione  dell'importo  di borsa di studio.

23


